令和 8 年 2 月

委 託 事 業 主 各位

一般社団法人全国労働保険事務組合連合会山形支部

労働保険事務組合一般社団法人山形労働基準協会

建設業における「事務所等労災保険」に係る説明会のご案内

時下、貴事業場におかれましては、益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。

さて、建設業では、労働者が特定の工事現場に付随しない業務（事務作業、営業活動、資材管理等）を行う

場合、工事現場ごとの労災保険とは別に、「事務所等（事務・営業に係る労災保険）」の労災保険関係を成立

させる必要があります。（別添リーフレット参照）

つきましては、下記により具体的な考え方やポイント等についての説明会を下記により開催いたし

ますので、貴職若しくは労働保険事務ご担当者が出席されますようお願い申し上げます。

なお、事前の準備等がありますので、ご参加を希望される方は、裏面「参加申込書」により、2 月 6

日(金)まで FAX（023-644-0086）にてご連絡下さい。

記

１ 日   時   令和８年２月２４日（火）  13:30～14:30

２ 場   所   山形県産業創造支援センター  1F  「多目的ホール」

（山形市松栄一丁目 3-8 ☎023-647-8111）

３ 説明内容  ・建設業における労災保険の基本的な考え方

                ・「特定の工事現場に付随しない業務」とは

                ・事務所等の労災保険を成立させる必要があるケース

                ・手続きの流れと注意点   その他

４ 講   師   山形労働局 総務部 労働保険徴収室 担当官 他

５ 対 象 者   建設業に関係する事業主及び労務管理等労働保険ご担当者

６ 定   員   30 名（厳守・出席には必ず事前申込みが必要です。）

７ 費   用   無 料

８ 申込方法   裏面「出席申込書」により、令和 8 年 2 月 6 日（金）まで FAX にて

お知らせください。

９ 問合せ先   労災保険事務組合一般社団法人山形労働基準協会 担当 金田・柴田

TEL：023-643-7871  【FAX：023-644-0086】

〆切 ２月６日(金)

FAX０２３－６４４－００８６

労働保険事務組合 一般社団法人山形労働基準協会 行

山形市城北町 1-17-10  TEL(023)643-7871

                                                令和 ８ 年   月   日

【建設業における「事務所等労災保険（事務・営業に係る労災保険）に係る説明会】

出 席 申 込 書

・開催予定日         令和８年２月２４日（火）    13:30～14:30

   ・事 業 場 名

   ・所  在  地

   ・連 絡 先☎

   ・連絡担当者氏名

 ・出席者職氏名

 ・出席者職氏名

〔※1事業場より複数名の参加も可能です。〕